
,
Município de Aguas da Prata

(Estância Hidromineral)• CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

Av. Washín.!,'1onLuiz., 485 - Fone (19) 3642-1021 - fax 3642-1200 - CEP 13&90-000 - Águas da Praia. SP

DECRETON° 3.098 DE 10 DEJUNHODE 2022

"Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 1.031.500,00"

REGINA HELENA JANIZELO MORAES,
Prefeita do Municípiode Águas da Prata - (Estância Hidrominerai), Estado de
São Pauio, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1° - Fica aberto na LeiOrçamentária NO 2.380/2021 em vigor,

um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.031.500,00 (Hum milhão, trinta
e um mil e quinhentos reais) para atender despesas com as seguintes.dotacões orcamentarias:
02.02.01-3.3.90.30.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 15.000,00
02.02.01-3.3.90.39.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 30.00000
02.02.02-3.3.90.39.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 150.000 00
02.02.03-3.1.90.11.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 50.000 00
02.02.03-3.3.90.36.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 50.00000
02.02.03-3.3.90.46.00.04.122.7001.2301.0000 R$ 3.50000
02.03.01-4.4.90.51.00.12.361.2008.1005.0000 R$ 5.000 00
02.03. O 1-3.3.90.39.00.12.361.2008.2046.0000 R$ 80.00000
02.03.03-3.3.90.30.00.12.306.2006.2075.0000 R$ 18.000,00
02.04.01-3.3.90.39.00.10.301.1010.2001.0000 R$ 110.00000
02.05.01-3.3.90.39.00.08.244.4002.2129.0000 R$ 5.000 00
02.05.02-3.3.90.36.00.08.244.4002.2129.0000 R$ 5.000 00
02.07.02-3.3.90.30.00.15.122.5003.2284.0000 R$ 140.000 00
02.07.02- 3.3.90.39.00.15.122.5003.2284.0000 R$ 150.000,00
02.07.02-4.4.90.51.00.15.452.5008.1053.0000 R 82.00000
02.07.02-4.4.90.52.00.15.452.8001.1003.0000 R 125.000 00
02.07.02 -3.3.90.30.00.15.452.8001.2283.0000 R$ 10.000 00
02.09.01-3.3.90.46.00.18.541.6006.2301.0000 R$ 1.00000
02.10.01-3.3.90.36.00.27.812.3007.2108.0000 R$ 2.00000
TOTAL ......................................................... R$ 1.031.50000.........................................................

Art. 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
parcialmente com os recursos provenientes das Reduções orçamentárias,
abaixo discriminadas:
02.02.01-3.1.90.11.00.06.122.7001.2297.0000 R$ 15.00000
02.02.02-9.9.99.99.00.99.999.9999.9999.0000 R$ 25.00000
02.02.03-3.1.90.91.00.28.846.7001.0012.0000 R$ 103.50000
02.03. O 1-4.4. 90.51.00.12.361.2008.1005.0000 R$ 5.00000
02.03. O 1-3.3.90.36.00.12.361.2008.2045.0000 R$ 80.00000
02.03. O 1-3.3.90.39.00.12.361.2008.2322.0000 R 50.000 00
02.03.03- 3.3.90.30.00.12.306.2006.2075.0000 R 18.000 00

~1



,
Município de Aguas da Prata

(Estância Hidromineral)I CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

Av. Washington Luiz, 485 - Fone (19) 3642-1021 - fax 3642-1200 - CEP 13890.000 - Águas da Prata - SP

02.03.04- 3.3.90.39.00.12.365.2008.2322.0000 R$ 53.000 00
02.04.01-4.4.90.51.00.10.301.1010.1001.0000 R~ 87.00000
02.04.01-4.4.90.52.00.10.301.10 10.1003.0000 R$ 125.00000
02.04.01-3.3.90.39.00.10.301.10 10.2001.0000 R$ 50.00000
02.05.01-4.4.90.51.00.08.244.4002.1079.0000 R$ 70.00000
02.05.O1-3.3.90.39.00.08.244.4002.2129.0000 R$ 5.00000
02.05.02- 3.3.90.39.00.08.244.4007.2311.0000 R$ 5.00000
02.06.O1-4.4.90.51.00.23.695.6004.1080.0000 R$ 150.000 00
02.06.01-4.4.90.51.00.23.695.6004.1080.0000 R$ 20.00000
02.07.02- 3.3.90.39.00.15.453.5004.2285.0000 R 70.00000
02.09.01-4.4.90.52.00.18.541.6006.1003.0000 R 61.000 00
02.09.01-4.4.90.52.00.20.605.6001.1057.0000 R 37.00000
02.10.O1-3.3.90.30.00.27 .812.3007.2109.0000 R$ 2.00000
TOTAL::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: : R$ 1.031.500,00

Art, 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Município de Águas da Prata - (Estância Hidromineral), aos dez dias
do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Regina He~~oraes
Prefeita Municipal

2



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Lulz n" 485. Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercido: 2022

DECRETO N° 3098 , DE 10 DE JUNHO DE 2022 • LEI N.2380

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.031.500,OO distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 01 SECRETARIAMUNICIPALDE GABINETE

1.031.500,00

26

28

04.122.7001.2234.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

04.122.7001.2234.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS B
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
TeSOURO
GERAL

15.000,00
F.R.: o 01

30.000,00
F.R.: o 01

00

00

02 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FAZENDA

53 04.122.7001.2234.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

MANUTENÇAO DOS SERV1COS ADMINISTRATIVOS 8
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JUR(DICA
TESOURO
GERAL

150.000.00
F.R.: o 01 00

02 02 03 SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURIDICOS

79 04.122.7001.2234.0000 MANUTENÇAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8 50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL F.R.: o 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

83 04.122.7001.2234.0000 MANUTENÇAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8 50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA F.R.: o 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

89 04.122.7001.2301.0000 AUXILIO ALlMENTAÇAO 3.500,00
3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO F.R.: o 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 01 ENSINO FUNDAMENTAL



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercrcio: 2022

DECRETO N° 3098, DE 10 DE JUNHO DE 2022. LEI N.2380

02 03 01 ENSINOFUNDAMENTAL

95

118

12.361.2008.1005.0000
4.4.90.51.00
01
220 000

12.361.2008.2046.0000
3.3.90.39.00
02
200 005

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDi
OBRAS E INSTALAçOeS
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTA. geral

TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCULADOS
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

5.000,00
F.R.: O 01

80.000,00
F.R.; O 02

00

00

02 03 03 MERENDA

163 12.306.2006.2075.0000
3.3.90.30.00
02
200 006

FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCULADOS
MERENDA ESCOLAR - ESTADO

18.000,00
F.R.: O 02 00

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

218 10.301.1010.2001.0000
3.3.90.39.00
05
300 034

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
PISO DE ATENC?O BAS1CA. PAB

110.000,00
F.R.: O 05 00

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL

308 08.244.4002.2129.0000
3.3.90.39.00
02
500 021

ATENDIMENTO A FAMILlAS CARENTES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURfDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSOS ESTADUAL

5.000,00
F.R.; O 02 00

02 05 02 SECRETARIA MUN. PROMOÇÃO SOCIAL

332 08.244.4002.2129.0000
3.3.90.36.00
01
510 000

ATENDIMENTO A FAMILlAS CARENTES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA
TESOURO
ASSISTI:NCIA SOCIAL.GERAL

5.000,00
F.R.: O 01 00

02 07 02 SECo MUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

416 15.122.5003.2284.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

140.000,00
F.R.: O 01 00



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz n" 485 - Bairro Centro
4483173310001-43 E~ercfcjo: 2022

DECRETO N° 3098 , DE 10 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.2380

02 07 02 SECo MUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

418 15.122.5003.2284.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

465 15.452.5008.1053.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE VELORIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES
01 TESOURO
110 000 GERAL

471 15.452.8001.1003.0000 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
400 001 RECURSOS DE MULTA DE TRANSITO

476 15.452.8001.2283.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
400 001 RECURSOS DE MULTA DE TRANSITO

02 09 01 SECoMUN. MEIO AMBIENTE

150.000.00
F.R.: O 01 00

82.000,00
F.R.: O 01 00

125.000,00
F.R.: O 01 00

10.000,00
F.R.: O 01 00

499 18.541.6006.2301.0000
3.3.90.46.00
01
110 000

AUXILIO ALlMENTAÇAO
AuxILIO ALlMENTAÇAO
TESOURO
GERAL

1.000,00
F.R.: O 01 00

02 10 01 SECRETARIA MUN. ESPORTE E LAZER

535 27.812.3007.2108.0000
3.3.90.36.00
01
110 000

FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA
TESOURO
GERAL

2.000,00
F.R.: O 01 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

38 06.122.7001.2297.0000
3.1.90.11.00
01
110 000

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 2
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

-15.000,00
F.R. Grupo: o 01 00

02 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FAZENDA



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz n' 485. Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercfcio: 2022

DECRETO N' 3098 • DE 10 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.2380

02 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FAZENDA

78 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA
9,9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGI:NCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 03 SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURIOICOS

91 28.846.7001.0012.0000 PRECATORIAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 01 ENSINOFUNDAMENTAL

-25.000,00
F.R.Grupo: O 01 00

-103.500,00
F.R. Grupo: O 01 00

96 12.361.2008.1005.0000
4.4.90.51.00
05
220 006

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAtJ -5.000,00
OBRAS E INSTALAÇÓES F.R. Grupo: O 05 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
CONTRI6UIC?O SALARIO EDUCAC?O

114 12.361.2008.2046.0000
3.3.90.35.00
01
220 000

TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTA - geral

-80.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

129 12.361.2008.2322.0000
3.3.90.39.00
01
220 000

CUSTEIO DE PARTE DE PLANO DE SAUDE A SERVIDORES A -50.000,00
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: O 01 00
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTA - geral

02 03 03 MERENDA

162 12.306.2006.2075.0000
3.3.90.30.00
01
220 000

FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTA - geral

-18.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

02 03 04 FUNDES

187 12.365.2008.2322.0000
3.3.90.39.00
02
262 000

CUSTEIO DE PARTE DE PLANO DE SAUDE A SERVIDORES A -53.000,00
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS _PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: O 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDE6-0UTROS

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exerc!cio: 2022

DECRETO N° 3098, DE 10 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.2380

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

196 10.301.1010.1001.0000 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE -87.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES F.R. Gnlpo: O 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
300 001 RECURSOS MINISTERIO DA SAUOE

201 10.301.1010.1003.0000 AQUISiÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -125.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS. VINCULADOS
110 000 GERAL

217 10.301.1010.2001.0000 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUi -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL

303 08.244.4002.1079.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA INFRA ESTf -70.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES F.R. Grupo: O 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
500 015 ASSISTENCIA SOCIAL RECURSOS FEDERAIS

307 08.244.4002.2129.0000 ATENDIMENTO A FAMILlAS CARENTES -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

02 05 02 SECRETARIA MUN. PROMoçÃO SOCIAL

340 08.244.4007.2311.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DA PROMOÇÃO SOCIAL, eRA -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: O 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
312 000 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

02 06 01 SECRETARIA MUN. TURISMO E CULTURA

374 23.695.6004.1080.0000
4.4.90.51.00
02
100 040

OBRAS DO TURISMO -150.000,00
OBRAS E INSTALAÇCES F.R. Grupo: o 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCULADOS
RECURSOS REPASSADOS CONVENIO DADE-SEP

375 23.695.6004.1080.0000
4.4.90.51.00
05
100 039

OBRAS DO TURISMO
OBRAS E INSTALAÇCES
TRANSFERENC1AS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
RECURSOS DE CONTRATOS DA OGU

-20.000.00
F.R. Grupo: o 05 00

02 07 02 SECoMUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS



MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exerclcio: 2022

DECRETO N° 3098, DE 10 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.2380

02 07 02 SEC, MUN, DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

'" 15.453.5004.2285.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA
TESOURO
GERAL

-70.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

02 09 01 SECoMUN.MEIOAMBIENTE

489

512

18.541.6006.1003.0000
4.4.90.52.00
02
100 047

20.605.6001.1057.0000
4.4.90.52.00
05
100 042

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -61.000,00
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE F.R. Grupo: O 02 81
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTACUAIS. VINCULADOS
Recursos do FECOP

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BENEFICIAMENTO AG -37.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 05 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Recursos do Ministerio da Agricultura

02 10 01 SECRETARIA MUN. ESPORTE E lAZER

537 27.812.3007.2109.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

-2.000.00
F.R. Grupo: O 01 00

Anulação ( - )

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo.

REGINA HEL JANIZELOMORAES
PREFEITAMUN CIPAL

-1.031.500,00


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

